
M A R T E S A U T

P ë r  të mbyl lur  kontraton e martesës ,  i zot^ 
3  shtëpis ië dhëndëri t 1 jep të zotit e shtëpis t5 
nuses një “ facoletë” , 300 grosh,  edhe një “ m y -  
h y r ” . Të gjitha këto sënde quhen “ sh ë j a”  edhe 
të pranuari t e tyre ka vieftë të madhe.  Të k ih y -  
er i t e tyre ose mos zbatimi i marëvsshjes  është 
një insu 11 t’ e madhe edhe shumë herë rezul i .on 
në vrasje.

Në qoftë se vajza nuk do të martohet me 
këtë burrë ,  babaj ;a ktheo “ shë jën” dhëndëri t ,  
mirëpo vajza, gjer sa ky  të jeté g ja l lë,  nuk  du-  
het të martohet me nonjeri  tjatër. Kundravaj tja
kons iderohet  si çnderim edhe ana e djalit munt 
të lajë këtë turp dyke  vrarë nonjë nga famil ja 
e nuses.

Pagesa e qese ve bëhet me këste edhe ku- 
sur i  jepe t  në kohën e dasmës . Munt,  fjala v j en ,  
babaj i nuses t ’ i kërko jë  krushkut  të pare 100 
grosh, të cilat t’ ja shpjerë aksec i lë di ië.  Në

• qoftë ss s ’ ja shpie atë ditë, munt që k y  mtk 
t ’ a giobojë,  d m. th. c’ ja marë një t ja iêr  ditë 
dyke  i kë rkua r  edhe një shtojcë si dënim.

Dasma në Mirditë fiilon të Shtunë edhe 
m i q t l  me fisin vinë q ’ atë dite. Bijat vinë një 
javë  përpara dasmës dhe r ia ë  dy  javë.

Kur vinë miqtë me burra,  shkrehen pushkê  
fke dera.  Nga ana tjatër grat ’ e fisit këndojnë:


